
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  97Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1453/2022, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1461387, de 11/11/2022 
– DIMAC/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LAVÍNIA PINTO DE MORAES, matrícula nº. 
5946512/1, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pelo Cargo 
de Diretor, no período de 16/11/2022 a 15/12/2022 (30 dias), sem ônus 
para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão da titular a 
servidora VANESSA LEMOS CATETE BLOIS, matrícula nº. 57208028/3, está 
usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 878346

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 877637, publicada no DOE nº º 35.190, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2022-, referente ao Extrato do 2º Termo Aditivo Convenio 
nº 29/2021:
ONDE SE LÊ: 2º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 29/2021
LEIA-SE: 2º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 29/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 877973
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC 08/2022 – CV Nº 23/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Concepção Construções E Serviços Ltda CNPJ nº 30.807.041/0001-55
Objeto: Construção de Rampa em Concreto Armado na Comunidade Lauro 
Sodré em Curuçá, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 21/11/2022 a 20/05/2023
Data da Assinatura: 18/11/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 878301
2º TAC Nº 36/2022 – CV Nº 05/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Engif Construções LTDA EPP – CNPJ 37.2021.174/0001-22
Objeto: Construção de Rede Coletora, ETE e Drenagem do Projeto Terpaz – 
Usina da Paz Benguí, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 20/11/2022 a 20/03/2023
Data da Assinatura: 18/11/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 878531
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 69/2021 – Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Terra Alta, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93 à cláusula décima quarta do instrumento original, 
cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 11,0447%
Período de execução: 08/07/2022 a 07/07/2023
Dotação Orçamentária: 07.101.17.512.1489.7567 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 16/11/2022
Contratada: MDS Construtora e Incorporadora LDTA-EPP
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 878299
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal– CNPJ 05.121.991/0001-84
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma e Revitalização da Feira da Ceasa, no 
Município de Castanhal/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: 20/11/2022 a 20/11/2023
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 878444
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1455/2022, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº 2022/1461089 de 11/11/2022 – CONCI/
SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor abaixo relacionado:
NOME: Sebastião Santos Silva Filho, CPF: 081.797.942-53; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 4º Conferência Municipal das Cidades no Município 
de Curralinho/PA.
DESTINO: Curralinho/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 27/11 a 01/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 878344
PORTARIA Nº. 1454/2022, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1467549, de 16/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização no Município de Oeiras do Pará/PA, referente ao 
Contrato 034/2022- Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação 
asfáltica de vias urbanas, nos Municípios que integram a Região do Mara-
jó- Lote 01.
DESTINO: Oeiras do Pará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/11 a 01/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 878341
AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 
036/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MUNI-
CÍPIO DE ALMERÍM, neste Estado, conforme Termo de Referência, Especi-
ficações Técnicas, Planilhas e Projetos anexos.
Data de abertura: 22 de dezembro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 21 de novembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 878585


